— 1 —

淄人社字〔2024〕55号

淄博市人力资源和社会保障局

关于做好一次性扩岗补助政策落实工作的通知

各区县、经开区、文昌湖区人力资源和社会保障局，高新区社

保局：

为进一步发挥失业保险助企扩岗作用，根据《山东省人力

资源和社会保障厅等 11 部门关于印发山东省促进高校毕业生

等青年高质量充分就业若干措施的通知》（鲁人社发〔2024〕

7 号）和《山东省人力资源和社会保障厅关于转发人力资源社

— 2 —

会保障部办公厅做好一次性扩岗补助经办工作的通知》要求，

现就做好一次性扩岗补助政策落实工作通知如下：

一、政策内容

（一）企业在 2024 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日之间

招用毕业年度高校毕业生、离校两年内未就业高校毕业生、

16-24 岁登记失业青年三类人员，签订劳动合同，并按规定为

其足额缴纳 3 个月以上的失业、工伤、职工养老保险费，且审

核时处于正常参保缴费状态。按照每招用 1 人 1500 元的标准

享受一次性扩岗补助。其中，高校毕业生指的是在中华人民共

和国境内接受普通高等学历教育取得普通高等学校毕业证书的

毕业生，包括研究生和本科、专科（高职）毕业生，不包括函

授、成人教育、技师学院高级工班、预备技师班等毕业生。离

校两年内未就业高校毕业生毕业时间不早于 2022 年（2024 年

招用）、2023 年（2025 年招用）。

（二）享受一次性扩岗补助政策的单位性质是企业，机关

事业单位不适用。同一人员身份信息只能享受 1 次一次性扩岗

补助，不得跨企业、年度、跨地区、跨资金渠道重复享受。已

由之前受雇企业享受或同一企业在以前年度及其他地区享受、

— 3 —

已用于享受就业补助资金支出的一次性吸纳就业补贴的，相关

人员信息不能再用于享受一次性扩岗补助。

（三）劳务派遣单位需主动向参保地失业保险经办机构申

请享受一次性扩岗补助资金，按要求如实提供申请材料并做好

资金分配。对涉及被派遣劳动者的部分，全额拨付给实际提供

岗位并承担工资和社会保险费的用工单位。其中，派遣到机关

事业单位的劳动者不在一次性扩岗补助政策覆盖范围之内。对

涉及其余自有员工部分（含依法开展承揽、外包业务招用的劳

动者），由劳务派遣单位全额享受。

二、资金来源

一次性扩岗补助所需资金从失业保险基金中列支。

三、申领流程

一次性扩岗补助可采取“免申即享”与“自主申请”相结合的

经办模式，由企业失业保险参保地社会保险经办机构发放。

（一）“免申即享”。按照“方便、快捷、规范、安全”的原

则，各级社保经办机构精准筛选符合条件的企业，通过公共服

务系统、手机短信等方式向企业发送是否接受一次性扩岗补助

— 4 —

的确认信息，经公示无异议后，发放一次性扩岗补助资金。

（二）“自主申请”。各级社会保险经办机构要开设服务窗

口，畅通网办渠道，做好审核发放工作，在收到企业提交的申

请后及时审核公示并向符合条件的企业发放一次性扩岗补助。

劳务派遣企业仅适用“自主申请”经办模式，根据其自有员工和

派遣到其他企业的职工总数申领，除提交《派遣企业一次性扩

岗补助申请表》外，还需提供派遣协议（外包协议）复印件、

派遣企业与用工企业就一次性扩岗补助分配达成的协议、事实

劳动关系证明（自有员工、派遣员工每月工资支付凭证）等。

（三）资金拨付。一次性扩岗补助资金拨付至用人企业对

公账户。

四、实施期限

政策实施期限截至 2025 年 12 月 31 日。

五、推进措施

（一）加强组织领导。整合优化吸纳就业补贴和扩岗补助

政策，延续实施一次性扩岗补助政策是促进高校毕业生等青年

群体就业的重要举措，各区县要高度重视，压实责任，按照通

— 5 —

知要求，狠抓一次性扩岗补助政策落实。

（二）严格执行政策。要根据《淄博市人力资源和社会保

障局等 12 部门关于印发淄博市促进高校毕业生等青年高质量

充分就业若干措施的通知》（淄人社发〔2024〕13 号），执行

全市统一的一次性扩岗补助政策对象、标准及条件，严格审核

发放，提高经办效率。强化基金安全意识，按要求开展事前比

对、事后核查，对不符合条件的企业，及时追回资金。

（三）加大宣传引导。要通过官网官微、电视、广播、报

刊、政务大厅展板等多种渠道，广泛宣传解读政策；通过数据

比对，筛选符合条件的企业，精准推送政策，让更多企业知晓

政策、享受政策。要及时总结推广好经验、好做法，发挥典型

示范作用，扩大政策实施效果。

附件：1.《一般企业一次性扩岗补助申请表》

2.《劳务派遣企业一次性扩岗补助申请表》

3.《劳务派遣企业与用工企业一次性扩岗补助分配

协议》

— 6 —

淄博市人力资源和社会保障局

2024年10月14日

（此件主动公开）

（联系单位：市社会保险事业中心失业保险科）

— 7 —

附件1

一般企业一次性扩岗补助申请表
企业名称 社保编号

联系人 手机号

银行账号 开户银行

开户名称 银行联行号

招用人员花名册

序号 姓名 身份证号 扩岗人员类型 毕业时间 毕业院校
毕业证书

编号
学历

1

2

3

...

申请单位

承诺

我单位招用应届普通高校毕业生     人、离校两年内未就业

高校毕业生     人、16-24 岁登记失业青年     人，已与其签订

劳动合同并缴纳社会保险。填报信息属实，如虚报资料骗领资金，

将全额退回，并担一切行政处罚或法律责任。

法人（负责人）签章：       单位盖章：

年    月   日

备注

— 8 —

注：扩岗人员类型为：应届普通高校毕业生、离校两年内未就业毕

业生、登记失业的 16-24岁青年

附件2

劳务派遣企业一次性扩岗补助申请表
派遣企业名称 社保编号

用工企业名称 社保编号

联系人 手机号

银行账号 开户银行

开户名称 银行联行号

招用人员花名册

序号 姓名 身份证号
用工企

业名称
扩岗人员类型 毕业时间 毕业院校

毕业证书

编号
学历

是否自

用人员

1

2

3

...

申请单位

承诺

我单位招用应届普通高校毕业生     人、离校两年内未就业高校

毕业生     人、16-24 岁登记失业青年     人，已与其签订劳动合同

并缴纳社会保险。填报信息属实，如虚报资料骗领资金，将全额退回，

并担一切行政处罚或法律责任。

法人（负责人）签章：     派遣企业盖章：     用工企业盖章：

— 9 —

注：扩岗人员类型为：应届普通高校毕业生、离校两年内未就业毕

业生、登记失业的 16-24岁青年

附件 3

劳务派遣企业与用工企业一次性扩岗补助

分配协议
（参考模版）

甲方（用工企业）：

乙方（派遣企业）：

为规范企业使用一次性扩岗补助，根据淄博市《关于

做好一次性扩岗补助政策落实工作的通知》要求，经甲乙

双方共同商定，特签订本协议。

一、按照甲乙双方签署的派遣协议，乙方根据甲方要

年    月   日

备注

— 10 —

求，与应届普通高校毕业生     人、离校两年内未就业毕

业生     人、登记失业的 16-24 岁青年     人签订劳动

合同并缴纳社会保险。

二、乙方代为甲方申请一次性扩岗补助共计               元，

其中             元由甲方使用，               元由乙方使用。资金

分别拨付至甲乙双方提供的对公账户。

三、本协议一式两份，甲乙双方各执一份，本协议自

签订之日起生效。

甲方（盖章）：

乙方（盖章）：

年    月    日